
DIREZIONE EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-331.0.0.-13

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Ottobre il sottoscritto Di Maio Gianfranco in qualità di 
dirigente  di  Direzione  Edilizia  Privata,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1, LETT. B) D. LGS. 36/2023 
DA  M.G.  TECNOSOLUZIONI  S.R.L.  (P.IVA  11488390961)  DELLA  FORNITURA, 
INSTALLAZIONE  E  MANUTENZIONE  SISTEMISTICO/INFRASTRUTTURALE  DELLA 
RETE DATI  PRESSO L’ARCHIVIO COMUNALE SITO IN VIA  CAPELLO  N.  30,  PER 
EURO 1.594,84 (OLTRE IVA AL 22%) – CIG Z9E3CFED97

Adottata il 26/10/2023
Esecutiva dal 02/11/2023

26/10/2023 DI MAIO GIANFRANCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-331.0.0.-13

OGGETTO: ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1, LETT. B) D. LGS. 36/2023 DA 
M.G.  TECNOSOLUZIONI  S.R.L.  (P.IVA  11488390961)  DELLA  FORNITURA, 
INSTALLAZIONE  E  MANUTENZIONE  SISTEMISTICO/INFRASTRUTTURALE  DELLA 
RETE DATI PRESSO L’ARCHIVIO COMUNALE SITO IN VIA CAPELLO N. 30, PER EURO 
1.594,84 (OLTRE IVA AL 22%) – CIG Z9E3CFED97

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la  Legge  07/08/1990  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto  di accesso ai  documenti  amministrativi”;

- gli  artt.  107, 151, 153 e 183 Decreto Legislativo 18/08/2000 n.  267, recante “Te -

sto  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  a  norma  dell'articolo  31  

della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

- l’art.  4  Decreto  Legislativo  30/03/2001  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull 'or -

dinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni  pubbliche”;

- la Legge 27/12/2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio  

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”;

- il  Decreto Legislativo 23/06/2011 n.  118,  recante “Disposizioni  in  materia  di  ar -

monizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  de -

gli  enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  

maggio 2009, n. 42”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Decreto  Legislativo  31/03/2023  n.  36,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  

in  attuazione  dell'articolo  1 della  legge 21  giugno 2022,  n.  78,  recante  delega  al  

Governo in materia di  contratti  pubblici”;

- gli artt.  77 e 80, Statuto del Comune di Genova;

- il  Regolamento di contabilità  del Comune di Genova;

- la Deliberazione Consiglio  Comunale 27/12/2022 n. 76, recante “Documenti  Pre -

visionali  e Programmatici  2023/2025”;

- la  Deliberazione  Giunta  Comunale  17/03/2023  n.  45,  recante  “Approvazione  del  

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 ed espressione di indirizzi”;

- la  Deliberazione  Giunta  Comunale  13/04/2023  n.  59,  recante  “Piano integrato  di  

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025”.

Premesso che:

-  la  Direzione  Edilizia  Privata  si  avvale,  per  l’archiviazione  delle  pratiche  di  com -

petenza,  degli  spazi comunali  adibiti  ad archivio,  siti  in Via Capello n. 30;

- da una ricognizione presso detti  spazi,  è emersa la necessità di dotare gli stessi di  

un  adeguato  sistema  di  rete  dati  che  garantisca  il  costante  e  rapido  svolgimento 

delle  attività  di  archiviazione,  nonché di  un orologio timbratore che consenta la  ri -

levazione  delle  presenze  e  la  contabilizzazione  delle  ore  di  lavoro  del  personale  

addetto.

Rilevato che:

-  con  D.D.  2023-126.0.0.-61  la  Direzione  Tecnologie  Digitalizzazione  e  Smart  

City,  a  seguito  di  procedura  negoziata  svolta  tramite  il  Mercato  Elettronico  della 

Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  ha  assegnato  -  per  il  periodo  di  un  anno,  con  

scadenza  il  14/04/2024  -  alla  società  M.G.  TECNOSOLUZIONI  S.R.L. (P.IVA 

11488390961)  le  attività  di  fornitura,  installazione  e  manutenzione  straordinaria 

sistemistico/infrastrutturale della rete dati  del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la  realizzazione  dell’intervento  in  oggetto  rientra  nell’ambito  di  quanto  disposto  

con DD 2023-126.0.0.-61,  con l’assegnazione  di  questa  tipologia di  intervento  alla  

M.G. TECNOSOLUZIONI S.R.L. ;

- nell’ambito delle “condizioni particolari  di  fornitura”, si  prevede che i  costi  degli  

eventuali  interventi  che  dovessero  rendersi  necessari  potranno  essere  sostenuti  di -

rettamente  dalla  Direzione  Tecnologie  Digitalizzazione  e  Smart  City  oppure  dagli  

uffici  comunali  richiedenti,  previo  invio  del  relativo  preventivo  di  spesa  da  parte  

della  Direzione  Tecnologie  Digitalizzazione  e  Smart  City che  conserverà  quindi  la  

funzione  di  collegamento  tra  struttura  comunale  e  fornitore  per  quanto  riguarda  le  

problematiche di natura tecnica;

-  con  nota  Prot.  13/10/2023.0477627.I  la  Direzione  Tecnologie  Digitalizzazione  e 

Smart  City  ha  fatto  pervenire  alla  scrivente  Direzione  il  preventivo  di  spesa  

(allegato  quale  parte  integrante),  pari  ad  €  1.594,84  (oltre  IVA  al  22%),  fornito 

dalla  M.G.  TECNOSOLUZIONI  S.R.L. ,  debitamente  approvato  sotto  il  profilo 

della  congruità  tecnica  ed  economica  dalla  medesima  Direzione,  per  la  

realizzazione  presso  l’archivio  comunale  sito  in  Via  Capello  n.  30,  di  n.  3  punti  

rete e la fornitura in opera di n. 1 orologio timbratore;

-  con la  nota  soprarichiamata  è  stato  altresì  precisato  che  l’attività  in  esame non è  

contemplata nelle convenzioni Consip attive.

Ritenuto  quindi  necessario ed opportuno provvedere all’acquisizione  dell’interven -

to sistemistico/infrastrutturale  sopra descrit to  presso la  M.G. TECNOSOLUZIONE 

S.R.L. ,  per un costo pari  ad € 1.594,84 (oltre IVA al 22%).

Rilevato altresì  che:

-  l’art.  50,  c.  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  prevede  l’affidamento  diretto  di 

appalti  pubblici  di  forniture di beni e servizi  di importo inferiore ad € 140.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’art.  1,  c.  450, della  L. n.  296/2006 fissa in  € 5.000,00 la  soglia  al  di  sotto  della  

quale  non  sussiste  l’obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  del  

MEPA per l’acquisizione di forniture o servizi;

-  l’art.  17,  c.  2,  del  D.  Lgs.  36/2023 prevede che  in  caso  di  affidamento  diretto,  la  

determina  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  ed  il  contraente,  unitamente  

alle ragioni della sua scelta.  

Visto  l’atto  datoriale  della  Direzione  Urbanistica,  Prot.  25/10/2023.0500650.I,  che  

autorizza  la  Direzione  Edilizia  Privata  ad  impegnare  la  somma  necessaria  per  

l’acquisizione del servizio in esame.

 

Dato atto che:

− l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Gianfranco  Di  Maio,  

responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’a -

zione  amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147bis,  

D.Lgs.  n.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutt i  gli  atti  necessari  all’esecuzione  

del  presente provvedimento,  fatta  salva l’esecuzione  di  ulteriori  adempimen -

ti  posti  a carico di altri  soggetti ;

− il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con l’apposizione  del  visto  di  re -

golarità  contabile  attestante  la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsa -

bile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  147bis,  D.Lgs.  n.  267/2000,  

come da allegato;

− è  stato  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  

sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e con le  re -

gole di finanza pubblica (art.  183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− il  presente provvedimento è regolare sotto  il  profilo tecnico e amministrativo  

ai  sensi dell’art.  147 bis,  D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1)   di  assegnare ,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  l’attività  di  fornitura,  in -

stallazione  e  manutenzione  sistemistico/infrastrutturale  della  rete  dati  come 

specificata  in  premessa,  alla  M.G.  TECNOSOLUZIONE  S.R.L.  (P.  IVA 

11488390961, C. BENF. 58050) – CIG Z9E3CFED97;

2)   di  impegnare  la  somma complessiva  di  € 1.945,70 ,  di  cui  €  1.594,84 quale 

imponibile  ed  €  350,86  quale  IVA  al  22%,  sul  capitolo  30268  “Prestazioni 

professionali  e  specialist iche”,  C.d.c.  2225.632  “Urbanistica–sue  e  grandi 

progetti  –  Prestazioni  professionali  e  specialist iche”,  P.d.c .  1.3.2.11 .999 

“Altre  prestazioni  specialistiche  n.a.c.”  del  Bilancio  2023  ( IMP. 

2023/14702 );

3)  di  dare atto ,  altresì,  che l’impegno è stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183,  c. 

1, D.Lgs. n. 267/2000;

4)   di  stabilire  che  la  Direzione  Edilizia  Privata  provvederà  alla  liquidazione 

della  spesa  mediante  emissione  di  atto  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  

spesa  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  33  del  vigente  Regola -

mento di Contabilità;

5)   di  dare  atto ,  ai  fini  della  modalità  di  pagamento  da  applicarsi  ai  sensi  di  

quanto  previsto  dalla  Legge  23  dicembre  2014  n.  190  (Legge  di  Stabili tà 

2015),  le  spese  oggetto  del  presente  provvedimento  ricadono  in  ambito  isti -

tuzionale.

Il Dirigente
Arch. Gianfranco Di Maio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-331.0.0.-13
AD OGGETTO: ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1, LETT. B) D. LGS. 36/2023 
DA  M.G.  TECNOSOLUZIONI  S.R.L.  (P.IVA  11488390961)  DELLA  FORNITURA, 
INSTALLAZIONE  E  MANUTENZIONE  SISTEMISTICO/INFRASTRUTTURALE  DELLA 
RETE DATI PRESSO L’ARCHIVIO COMUNALE SITO IN VIA CAPELLO N. 30, PER EURO 
1.594,84 (OLTRE IVA AL 22%) – CIG Z9E3CFED97

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 1 di 2 
 

M.G TECNOSOLUZIONI SRL Sede Legale:   Via G. Spadolini 7  – 20141 Milano – Sede Operativa: Via del Borgo 22r – 16132 GENOVA  P.I./C.F. 
11488390961  TEL./FAX  010.37.42.119 – e-mail: info@mgtecnosoluzioni.it 

 
 

   
 Spett.le 
 Comune di Genova 
 

Genova, li 12/10/2023 Edilizia Privata 
Via Garibaldi, 9 
16124 Genova 

  
 
Ns. rif. 23/0517/MM 
 
 
Alla cortese attenzione del Geometra Roberto Rolla 

 
OGGETTO: offerta per installazione punti rete e spostamento orologio timbratore 
presso locali di via V. Capello. 

 
  A seguito della Vs. gentile richiesta e nostro sopralluogo con la presente ci 
pregiamo sottoporVi la nostra migliore offerta per l’installazione di 3 punti rete singoli e 
lo spostamento del rilevatore di presenze. 
 

descrizione q.tà 
prezzo 
unit. prezzo tot. 

Fornitura	in	opera	di	presa	utente	1	RJ45	UTP	Cat.	6	
completa	di	supporto	e	placca	per	scatola	PVC	tipo	
503,	certificazione,	cavo	cat.	6,	canalina	o	tubo	
installata	a	muro	o	in	controsoffitti	o	pavimentazioni	
flottanti	

3 129,76 € 389,28 € 

Fornitura	in	opera	e	configurazione	di	terminale	di	
rilevazione	presenze	modello	ON3	Multistandard	
(125KHz-13.56MHz)	doppia	antenna	+	alimentatore	
12V	(Selesta)	

1 946,00 € 946,00 € 

RU.M01.E01.010	Installatore	5a	cat.	Super		 4 34,68 € 138,72 € 
RU.M01.E01.020	Installatore	4a	cat.	ex	operaio	
specializzato		 4 30,21 € 120,84 € 

TOTALE     1.594,84 € 
 

Condizioni generali: 
v I.V.A.: esclusa (a Vs. carico) 
v Imballo: compreso 
v Esclusioni: qualsiasi opera aggiuntiva non espressamente riportata nell’offerta 
v Consegna: 30gg data ordine 
v Validità offerta: 30gg data della presente 
v Pagamento: da concordarsi 
v Esecuzioni dei lavori: le lavorazioni saranno eseguite su Vs. progetto/specifiche 
v Accettazione offerta: inviare la presente timbrata e controfirmata per accettazione 



 

Pagina 2 di 2 

 
  Restando a Vostra completa disposizione per ogni eventuale chiarimento, 
cogliamo l’occasione per porgerVi i nostri più distinti saluti. 
 

    M.G. TECNOSOLUZIONI SRL 


